
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 6 (Alm. del), som Folketingets 

Indenrigsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 27. oktober 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Nick 

Zimmermann (DF). 

 

Spørgsmål nr. 6:  

”Mener ministeren, at det er fornuftigt, at andelen af akademikere ansat i Syddjurs 

Kommune og Norddjurs Kommune er steget med hhv. 88 og 80 pct. siden 2010, jf. 

artiklen »Voldsom stigning i akademikere i de to Djurslandskommuner«, bragt i 

Lokalavisen Norddjurs den 19. oktober 2023? Hvad agter ministeren at gøre, for at 

kommunerne reducerer antallet af akademikere og i stedet ansætter varme hænder i 

ældreplejen, pædagoger i daginstitutionerne og lærere i vores folkeskoler?” 

 

Svar: 

Sammensætning af medarbejderkompetencer hører under det kommunale selvstyre, 

og det er kommunalbestyrelsens ret og ansvar at tilrettelægge varetagelsen af 

kommunens opgaver mest hensigtsmæssigt, herunder ift. sammensætningen af 

personalegrupper. Stigningen af antallet af akademikere i kommunerne er sket i en 

periode, hvor der løbende er sket en stigning i kompleksiteten af de administrative 

opgaver, kommunerne løser. 

 

Det skal i sammenhæng med de i artiklen nævnte tal bemærkes, at de meget høje 

procentstigninger sker på baggrund af et relativt lavt antal akademikere i 

udgangsåret. Ifølge Kommunernes og Regionernes Løndatakontor udgjorde antallet 

af akademiske årsværk i Syddjurs Kommune godt 87 ud af samlet ca. 2.844 årsværk i 

juli 2010, svarende til 3,1 pct. I juli 2023 var antallet af akademiske årsværk steget til 

knap 164 ud af i alt ca. 2.973 årsværk i kommunen, svarende til en andel på 5,5 pct.  

I Norddjurs Kommune er de akademiske årsværk i perioden steget fra 78 til 140, og 

udgør i 2023 en andel på 4,6 pct. af det samlede antal årsværk på 3.021.  

 

Det er imidlertid vigtigt, at vi til stadighed prioriterer og allokerer ressourcer, så der 

opnås mest mulig værdi for borgerne. Derfor har regeringen og KL i økonomiaftalen 

for 2024 aftalt et flerårigt samarbejdsprogram, der skal understøtte kommunernes 

arbejde med at nedbringe de administrative ressourcer og udvikle de borgernære 

velfærdsområder.  
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